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ご挨拶
同窓会会長　宮崎 慶一

窓生の皆様、日頃より同窓会活動へのご支援・ご協力をいただき、誠にありがとう
ございます。
　昨年度、同窓会発足以来23年という長きに渡り同窓会長を務められた後藤
啓司先輩より同窓会長を引き継がせていただきました宮崎と申します。よろし
くお願い致します。

　後藤先輩は、高校卒業と同時に同窓会長として同窓会をまとめてくださり、後輩達の卒業式・入学式には、ずっと参列
していただいていました。（同窓会発足直後の卒業式の写真には、まだ10代だった後藤先輩が写っていました）
　同窓生がまだ若かった頃は、夏の懇親会を開催しても参加者が少なく、かなり御苦労されたことと思います。それで
も、自分達が開催し続けることで、同窓生の拠り所をなくさない！と、情熱をもってこれまでやってこられました。
　そうするうちに、同窓生が約9,500人となった今では、同窓有志が増え、夏の同窓懇親会も120名を超える、まさに大
懇親会となりました。これもひとえに10代の頃から同窓会を守ってこられた後藤会長をはじめとする先輩達がいたから
こそ実現できたことであり、私たちはこのことを忘れることなく、次代の後輩たちにこの同窓会をしっかりと受け継いでいく
所存です。
　社会に出てからの同窓同士の繋がりは特別なものです。仕事を通じて知り合っても、同窓とわかると一気に距離が
縮むといった経験をしたのは私だけではないはずです。
　同窓会を通じて、この良い繋がりが大きくなりながら、そして世代を超えて拡がっていくよう心より願っています。
　さて、今夏の同窓懇親会は8月14日（土）に、3期と4期が幹事として開催されます。
　参加者が増えてからは、友人を誘って参加したら、仕事上の知り合いが同窓生だった！といった思い掛けない出会い
が、会場のいたるところで起こる会となっています。
　尚、同窓生同士の交流は、年1回の夏の大懇親会だけでなく、2ケ月に
一度の凱風会、サイト上のビキタも活用して活発に行われています。
　各交流の場を積極的に活かし、ぜひ多くの同窓生との再会の場にして
下さい。また、関東支部会も5月下旬に開催予定ですので、関東在住の
方 は々是非参加してみてください。そして、あと2年後には我らが母校も創
立30周年を迎えます。その時には同窓生も1万人を超えていますので、
皆さん一緒に、盛大に母校を盛り上げましょう！その前に、今年も同窓懇
親会で盛り上がりましょう！

同
ご挨拶

学校長　上村 俊一
窓生の皆様には、日頃より本校の
教育活動に、物心両面からご支援
ご協力をいただき、心より感謝申し
上げます。本年４月に竹田高校から
本校に着任しました校長の上村俊

一です。どうかよろしくお願いいたします。
  大分南高校は広大なグランド、ゆとりある建物配置、豊かな緑に囲ま
れ、教育環境は県下でも最高に恵まれた学校であると思います。校内に
は多くの彫刻や絵画、書が配置され、豊かな感性を育みつつ、大らかに
伸び伸びと勉学や部活動に取り組み、高校生活を充実させている生徒
の姿に、将来への希望を感じています。同窓の先輩諸氏が本校の輝かし
い伝統を築くため、真摯に努力してきた成果が表れているのを感じます。
　また、登校する生徒に笑顔で元気に挨拶を交わす、「グッドモーニング
南高生」への取り組み等により、地域に愛され必要とされる学校となっ
てきました。今年度は重点目標として「魅力的授業の創造と計画的な進
路指導」、「積極的かつ自主的に課題に挑戦する姿勢を育てる」を掲げ、
生徒が第一希望で進路希望を達成し、高校生活で充実感と達成感を
体験できる学校であるよう取り組んで参ります。
　２年後の平成２４年には福祉科が設立され、創立３０周年という新た
な節目を迎える大分南高等学校です。同窓生をはじめ、生徒・保護者・地
域・教職員が一体となって、誇りと自信に満ちた学校づくりに邁進し、在
校生徒が大分南高校の卒業生で良かったと思えるよう頑張って参りた
いと考えています。

同

画面右上 母校同窓会へ をクリック　　大分南高同窓会ページへジャンプします。

http://www.bikita.jpにアクセス（bikitaと検索すると出てきます）

http://www.bikita.jp 

IDとパスワード（宛名兼振込用紙に記載）を入力してログインをクリック
会員登録をします

1
2
3
4

みんなでワイワイ♪ 「コミュニティ」
　　仲間との連絡に 「ミニメール」
　　　　今のワタシ… 「プロフィール名刺」
　　　　　　引っ越しました 「同窓会住所変更」

～ bikitaのはじめかた ～

ID・パスワードがわからないときは

ID・パスワードはHPから発行申請ができます

PC 

携帯 

大分南校のページ右側の
IDをGET!　をクリック。

トップページの 母校検索 から
「大分南」を検索して学校名をクリック。
参加登録申請 で「IDを入手したい」
を選択、必要事項を入力して送信。

【出欠確認】 
①｢ビキタ｣（一面参照）での連絡：会員登録後「H22年同窓大懇親会」コミュニティに参加

します。 
イベント「☆出欠確認☆」でコメント欄に出欠を入力し、出席の場合は「このイベントに
参加する」にチェックを入れて  
書き込み  をクリックします。 

②｢電話｣での連絡： 
０９７－５９７－６００１ 
（大分南高校同窓会事務局） 

③｢FAX｣での連絡： 
０９７－５９７－２５７７ 
（宛先は同上） 
＊混乱を避けるため、なるべく①

の方法でお願いします。 
＊②、③の方法では必ず「期・氏

名・出欠」をお伝え下さい。 

「同窓大懇親会｣の 
ご案内 

平成22年８月14日（土） 
大分東洋ホテル  

大分市田室町9－20 
☎ 097－545－1040 
19時～同窓懇親会 

会費： １期～21期 5,000円 
 22期～ 3,000円 

平成22年度　同窓会｢総会｣のご案内

平成22年度　関東支部会のご案内

日時：平成22年 ５月15日(土)
　　　13時30分～
場所：大分南高校第一会議室

一般の方をはじめ、理事・
クラス幹事の方の多数の出
席をお待ちしています 

日時：平成22年５月25日(火)
　　　19時～
場所：未定（新宿近辺）
関東支部長：手嶋 修一（４期)
　☎ 090-5764-1870
詳細はビキタをごらん下さい

同窓会ホームページ運用中！

会員登録をすると… 
●　同級生、先輩後輩との交流が生まれます。プロフィール

でお仕事や近況を紹介してください。 
●　ミニメールでメッセージの交換ができます（Emailアド

レスは公開されません） 
●　事務局や幹事の方から同窓会のお知らせ等を受け取る

ことができ、ご自身も簡単に幹事をできます。 

会員登録をしないと… 

●　コミュニティへの参加や記事への書き込みがで
きません。 

●　同窓会限定の記事や写真、お友達の名刺を閲覧
することができません。（画面表示されません） 

一般の方をはじめ、理事・クラス幹事の方の多数の出席をお待ちしています 

も も 

まだアクセスしていないお友達にも紹介して下さいネ！ 
ホームページ随時更新中です。 



あの先生は今？ 
橋本　文徳　先生 

井上 隆次さん 
（６期生） 

第8回 
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社会で活躍する南校生たち
同窓生に突撃インタビュー 

 

30周年まであと2年！ 更なる飛躍を目指す南高生！！ 同窓懇親会の大規模開催 動ける理事会への変革 
ホームページ大幅リニューアル 高校との連携強化　　 

関東支部長 
手嶋　修一さん 

（4期生） 
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□ 部活動実績

［主な進学先］
■国公立大学・短大

大分大学　島根大学　徳島大学　九州大学　長崎大学
琉球大学　兵庫県立大学　高知女子大学　福岡県立大学
山口県立大学　大分看護科学大学　大分県芸文化短大

■私立大学・短大
岡山理科大学　松山大学　久留米大学　九州産大学
福岡医療福祉大学　福岡大学　帝京大学　福岡工大学　
熊本学園大学　崇城大学　別府大学　立命館アジア大学
日本文理大学　宮崎産業経営大学　別府大短大部　別府溝部学園短大

■専門学校
別府医療センター付属大分中央看護学校　藤華医療技術専門学校
大分市医師会立大分准看護専門学院　大分視能訓練士専門学校
大分リハビリテーション専門学校　大分歯科専門学校　大分医学技術専門学校

部・同好会名 主な実績（県大会以上）
県高校総体　第３位　　一年生大会　準優勝　　新人大会　第３位
全国高校選抜優勝大会　大分県大会　第３位

全国高等学校野球選手権大会大分県予選大会　ベスト１６

県高校総体　３年　阿南慎一郎　ベスト８
　　　　　　３年　吉村　千夏　優勝

県高校総体 女子団体組手 優勝 インターハイ出場
 女子組手・女子形 優勝 ２年 大野ひかる　インターハイ出場
全九州高等学校 女子団体組手 第３位
 女子個人組手 ベスト１６ ２年 大野ひかる
 女子個人形 優勝 ２年 大野ひかる
国民体育大会 九州ブロック大会 
 少年女子形 優勝 ２年 大野ひかる
全九州選手権大会 女子個人形 優勝 ２年 大野ひかる
高校総体 女子個人組手 準優勝 ２年 大野ひかる
 女子個人形 準優勝 ２年 大野ひかる
県新人大会 女子団体組手　女子団体形　優勝
 女子個人組手 優勝 ２年 大野ひかる
 女子個人形 優勝 ２年 筒井　紀江
国民体育大会 少年女子形 準優勝 ２年 大野ひかる
全九州新人大会 女子個人形 準優勝 ２年 筒井　紀江
世界ジュニア＆カデット
 ジュニア女子個人組手（４８ｋｇ）優勝　２年　大野ひかる
 ジュニア女子個人形　　　　　　　優勝　２年　大野ひかる
座論梅大会 女子個人組手 第３位２年 大野ひかる

高野山競書大会

　団体　奨励賞
　個人　金剛峯寺賞 ３年　板井栄利香
　　　　管長賞 ３年　櫻井奈菜子　　２年　矢野　　薫
　　　　審査委員長賞 ３年　小野なつみ　　２年　池見　美沙
　　　　南山賞 ３年　岡本　希美　　２年　後藤　華恵
九州高等学校文化連盟美術・工芸、書道、写真展　
　　書道部門作品展　　　優秀賞 ３年　板井栄利香
　　揮毫大会　　　　　　奨励賞 ３年　板井栄利香
国際高校生選抜書展
　団体　優秀賞
　個人　優秀賞 ３年　板井栄利香　　１年　古庄あずさ
県高等学校競書展　毛筆の部
　大分県教育長賞　２年　矢野　薫　エフエム大分賞　３年　櫻井奈菜子

第43回　ＮＨＫ全国放送コンテスト　大分県大会
 朗読部門　最優秀賞　佐藤 絵理香
第56回　ＮＨＫ全国高校放送コンテスト　大分県大会
 朗読部門　最優秀賞　佐藤 絵理香
第３1回　九州放送コンテスト　大分県大会
 朗読部門　優良賞　　高倉　和紀

県吹奏楽コンクール　　金賞

男 子
バレーボール

野 球 部

柔 道

空 手 道 部

書 道 部

放 送 部

吹 奏 楽 部

□ 進路状況

国公立大学

私立大学

4年制

短  大

4年制

短  大

19名

10名

74名

42名

90名

22名

専門学校

就　　職

後輩達も頑張っています！
～平成21年度（２5期生）進路状況・部活動実績～

橋本　文徳先生 
 

お世話になった恩師の先生方を紹介するこのコー
ナー、今回は、体育科の橋本文徳先生です。橋本
先生は開校以来、13年間勤務され、１期・４期・７
期生の担任として各期を３年間持ち上がっていた
だきました。その後、保健主任などの分掌主任とし
てお世話になり、熱く厳しいご指導をいただいた男
子バレーボール部員内では「社長」というあだ名で
慕われた存在でした。 
 

Ｑ．近況を教えてください。 
Ａ．平成22年2月現在、大分東高校の校長として勤務中。大分東高校は普通

科3クラス（3年生のみ4クラス）、国際コミュニケーション科１クラスの学
年４（５）クラスで、約450名の生徒が学んでいます。退職まで２年間
（23年度まで）を残すのみとなりました。月日の経つのは早いものだと感
じている今日この頃です。 

Ｑ．南高校在職中の思い出を教えてください。 
Ａ．開校当初は、体育館と教室棟一棟のみしかなく３年間で校舎が完成しまし

た。一期生の体育の授業は、筋力トレーニング(!?)と称し、鍬やスコップ、
リヤカーを使って環境整美に奔走する日々でした。〔まむしコースというラ
ンニングコース作りやグラウンド階段下の溝すくい等々〕(グラウンドフェ
ンス沿いのランニングコース１周７０５mあるの知ってましたか?　私がメ
ジャーで測りました。）今でも続く判田が丘レースのコースは、私が何日も
色んな場所を自分で走り、やっと見つけた過酷なコースです。これで南高
生の根性が養われています。毎回、コース探しにバイクで伴走してくれた
のは野球部の松田瑞雄先生でした。また、１ヶ月半かけて一人で作り上げ
た南高体操。伴奏曲は音楽の岡本美枝子先生が作曲してくれました。その
他、男子バレーボール部の県大会初優勝。以後、常に決勝戦まで進み、南
高のバレー部が上位進出常連校になる。学校周辺の桜の木は、一期生がク
ラス毎に植えたものです。今、見事に成長し桜の名所になっています。
等々、思い出がいっぱいありすぎて、紙面が足りない。私にとってものすご
く思い入れの強い学校である。「南高の橋本」と自負している。 

Ｑ．同窓生に向けて一言お願いします。 
Ａ．大分南高校の卒業生が各方面で活躍していることに嬉しさを感じます。南

高に勤務してよかったと本当に心から感謝しています。大分南高校にいつ
までも愛着と感謝の心を持って、南高校の卒業生であることを誇りとし、
堂々と人生を歩んで下さい。同窓生の更なる活躍を期待します。 

一級建築士 
Q.現在のお仕事の内容を教えてく

ださい。 
A.平成7年に関東学院大学工学部

建築学科を卒業後、横浜市本社
の住宅メーカーに就職。その後
大阪府に異動、「阪神淡路大震
災」の住宅復興支援に携わる。
平成18年に大分へ帰省、家業で
ある㈱井上建設に就職をしまし
た。現在は木造注文住宅の設
計・監理を行いながら、木造なら
ではの温もりのある自然素材を生
かした家造りを提案しています。 

 
Q.南高校の思い出は？ 
A.正直あまり良い思い出は無かったです。理系でしたので

花もなく、周りの同期は進学の為に必死だったイメージ
があります。私自信、成績はいまひとつでしたので、授
業について行くのがやっとでした。でも、支えられたの
は友人です。現在は大分から離れ方々に居ますが、たま
に会うと本当に懐かしく当時の苦しい話よりも笑い話の
方が多いですね。 

 
Q.同窓生の皆さんにメッセージをお願いします。 
A.今年の全日空ホテルでの6期生同窓会はとても楽しく充

実した一日でした。懐かしい顔、驚きの顔、始めて見る
顔、さまざまな出会いがありました。約20年経つと良い
意味で人は変わるんだなと改めて感じました。これから
も様々な分野でお互い頑張って行きましょう。 

 

新聞社 
Q.現在のお仕事の内容を教えてください。 
A.最近、雑誌で「危機」だ「崩壊」だと騒がれている新聞社

に勤務しています。現在の部署は広告営業で、日夜クライ
アントや広告会社の方々とともに企画を考え、ともに悩
み、行き詰ると「とりあえず飲むか」です。カタチがみえる
までは、こんなもん二度とやるかって思いますが、腹をく
くって一つの企画をやり終えたときの充実感が最高です。
それでまた次の企画を背負っての繰り返しです。 

 
Q.南高校の思い出は？ 
A.高校総体の応援です。応援団に所属していたのですが、と

ある先生からプラカードを作ろうという意見があり、でも
甲子園でよく見かけるしイマイチ面白くなくて。それで仲
間で話し合って出来たのが、全生徒が両手を突き上げて三
三七拍子に合わせて手首を動かし“手のひらと甲”で色の
違いを見せる応援でした。プラカード制作予算は仲間全員
分の衣装代でしっかりいただきました。 

 
Q.同窓生の皆さんにメッセージをお願いします。 
A.関東支部が立ち上がって３年目。既に関東にいらっしゃる

方、これからお越しの方や、出張や遊びに来たついでの方
も是非お声かけください。事務局または同窓会サイト『ビ
キタ』からでもご連絡お待ちしています。 

■平成21年度 同窓会活動の報告■

卒業から◯◯年が経った……。あの人は今、何をしてい
るだろうか？……そんな気持ちを抱いている人も多いの
ではないでしょうか？このコーナーでは、元気に社会で活
躍している同窓生を紹介していきます。 

事務局よりお知らせ
１、会報のBikitaへの移行について

本年度より同窓会会報を同窓会コミュニティサイ
トＢｉｋｉｔａへ移行いたしました。
今後、発送費の削減の為随時移行いたしますの
で、ご理解の程宜しくお願い致します。

２、同窓会費の納入のお願い
昨年度は61名の方にご協力いただきました。同窓会費は、同窓会
の運営・母校の後輩への補助等、有効に活用させて頂きます。
また、母校も平成24年度には、30周年を迎えます。皆様の温か
いご協力をお願い致します。１口2,000円

平成21年度　同窓会費決算書 平成22年度　同窓会予算

平成２1年度活動報告
《平成２1年》 ４月 ４日 役員会（会長他４名）
 ４月 9日 入学式（会長）
 ４月 １1日 凱風会
 ４月 18日 第１回理事会（事業計画・その他）
 4月 下旬 総会案内発送
 ５月 １6日 第２０回総会（大分南高校第一会議室）
 5月 21日 みなみ会（卒業生保護者の会）出席（会長他３名）
 5月 27日 凱風会（関東支部）
 6月 13日 懇親会実行委員会
 6月 13日 凱風会
 8月 13日 同窓懇親会
 10月 9日 南風プロジェクト参加
 10月 10日 凱風会
 12月 12日 凱風会

《平成２2年》 2月 9日 役員会
 2月 13日 凱風会
 2月 22日 役員会
 3月 1日 第２５期生　同窓会入会式
 3月 2日 第２５回　卒業式

平成２2年度活動計画（案）
《平成２2年》 ４月 3日 第１回理事会（事業計画・その他）
 ４月 9日 入学式（会長　他１名）
 ４月 １0日 凱風会
 4月 下旬 総会案内発送
 ５月 １5日 第２１回　総会
 5月 20日 みなみ会（卒業生保護者の会）出席
 5月 25日 関東支部凱風会
 6月 12日 凱風会
 6月 19日 懇親会実行委員会
 8月 14日 同窓懇親会
 8月 21日 懇親会反省会
 10月 9日 凱風会
 12月 11日 凱風会

《平成２3年》 2月 5日 役員会
 2月 12日 凱風会
 2月 26日 役員会
 3月 1日 第２６期生　同窓会入会式
 3月 2日 第２６回　卒業式

（1）収入の部
22年度予算額 21年度決算額 増減額 備　　考

0 

191,600 

400,000 

500 

600,000 

0 

1,192,100 

0

70,400

△ 123,240

△ 424

△ 35,000

820,000

731,736

新入会員前納の10分の1

６１名(４月４日以降)、同窓会費

預金利息

0 

262,000 

276,760 

76 

565,000 

820,000 

1,923,836 

繰 越 金

新入会同窓生会費

同窓会年会費

雑 収 入

同窓懇親会

基金から繰入れ

合 計

科　　　目

基金　※入会金と前納分(11年分)は基金へ

収　入 支　出 残　額

14,596,187 

27,982 

884,600 

2,611,000 

538,975 

14,596,187

14,624,169

15,508,769

18,119,769

17,299,769

17,838,744

820,000 

昨年度繰り越し残高

利 　 息

同窓会入会金(24期)

昨年度同窓会費前納 ※

一 般 会 計 へ の 補 填

一般会計からの返金

【普通預金】

収入済額 支出済額 次年度繰越額

1,923,836 1,923,836 0

科　　　目

（2）支出の部
22年度予算額 21年度決算額 予算残額 備　　考

20,000 

140,000 

189,000 

600,000 

31,500 

20,000 

50,000 

141,600 

1,192,100 

10,000

△ 630,000

103,836

96,303

31,500

4,000

50,000

△ 538,975

141,600

△ 731,736

校長退職祝い

理事会案内、同窓会報印刷

拡大東京参加

10,000 

770,000 

85,164 

503,697 

0 

16,000 

0 

538,975 

0 

1,923,836 

交 際 費

印刷消耗費

通信・ＨＰ維持管理費

同窓懇親会費

広 告 費

支部支援費

学校事業協力

基金への返金

予 備 費

合 計

総合案内発送代、4月電話料、
BIKITA初期費用

（1）収入の部
22年度予算額 21年度決算額 増減額 備　　考

0 

191,600 

400,000 

500 

600,000 

0 

1,192,100 

0

△ 70,400

123,240

424

35,000

△ 820,000

△ 731,736

新入会員前納の12分の1

６１名(４月４日以降)

預金利息

0 

262,000 

276,760 

76 

565,000 

820,000 

1,923,836 

繰 越 金

新入会同窓生会費

同窓会年会費

雑 収 入

同窓懇親会

基金から繰入れ

合 計

科　　　目

基金　※入会金と前納分(11年分)は基金へ

収　入 支　出 残　額

17,500,681 

27,982 

884,600 

2,611,000 

17,500,681

17,528,663

18,413,263

21,024,263

20,204,263820,000 

昨年度繰り越し残高

利 　 息

同窓会入会金(25期)

昨年度同窓会費前納 ※

一 般 会 計 へ の 補 填

【普通預金】

収入済額 支出済額 次年度繰越額

1,923,836 1,384,861 538,975

科　　　目

（2）支出の部
22年度予算額 21年度決算額 増減額 備　　考

20,000 

175,353 

229,000 

600,000 

31,500 

20,000 

50,000 

66,247 

1,192,100 

10,000

△ 594,647

143,836

96,303

31,500

4,000

50,000

66,247

△ 192,761

BIKITA初期費用・維持費

拡大東京参加

10,000 

770,000 

85,164 

503,697 

0 

16,000 

0 

0 

1,384,861 

交 際 費

印刷・発送費

ＨＰ維持管理費

同窓懇親会費

広 告 費

支部支援費

学校事業協力

予 備 費

合 計

理事会案内・同窓会報印刷・
発送代

慶弔費・みなみ会費等・
卒業電報代


